UNIVERZITA KARLOVA ,
FILOZOFICKA FAKULTA

ÚSTAV ETNOLOGIE

v

Sárka Slavíková

v, o , , , v

PECIRKUV NARODNI KALENDAR
o o

A OSOBNOSTI JEHO TVURCU

, ,
DIPLOMOVA PRACE

vedoucí diplomové práce:
v

Doc. PhDr. Irena Stěpánová, CSc.

Praha 2006

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených
pramenů a literatury.

Praha, duben 2006
v

Sárka Slavíková

Poděkování

Zpracování této diplomové práce a získání mnohdy těžko dostupných materiálů a
pramenů bylo možné jen za přispění řady ochotných spolupracovníků, kterým bych
touto cestou chtěla poděkovat.

v

Můj dík patří též doc. PhDr. Ireně Stěpánové, CSc., vedoucí této diplomové práce a ,
vedoucí semináře české a evropské etnologie Ustavu etnologie Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy, za skvělý přístup, podnětné rady a značnou podporu.
Za trpělivost, neutuchající podporu, maximální pochopení a pomoc bych též ráda
poděkovala všem mým blízkým, zejména však mému manželovi a synovi.

Motlo:

"Zví-li člověk v pozdějších letech, že nebyl nadarmo na světě aže svou silou někomu
prospěl, nalézá náhradu za svou snahu, a vědomí, že přičiněním jeho ovoce přineslo,
oblažuje pak všechny kročeje života jeho. "

MUDr. Josef Pečírka

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................ 1

,
UVOD .............................................................................................................................. 3

1. O KALENDÁŘÍCH OBECNĚ ................................................................................ 6

1.1. Pojem .................................................................................................................... 6

1.2. Kalendář jako systém ........................................................................................... 6

Kalendář jako kniha .............................................................................................. 7 1.3.
1.3.1. C· · . 7 lS 1 oJ an y .......................................................................................................... .
1.3.2. Kalendáře 15. a 16. století ................................................................................ 9

1.3.2.1. Pranostiky .................................................................................................. 9
1.3.2.2. Minuce ..................................................................................................... 1 O

1.4. Původní české kalendáře •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 11
1.4.1. České kalendáře 17. a 18.
1.4.2.

století ..................................................................... 12
13
13 1.4.2.1.

1.4.2.2.
1.4.2.3.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• První třetina 19. století
Druhá třetina 19. století •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Třetí třetina 19 . století ............................................................................ .
15
18

2. NÁRODNÍ KALENDÁŘ ...................................................................................... 21

2.1. Struktura ............................................................................................................. 22

v

2.2. Cást poučná ......................................................................................................... 23

v

2.3. Cást zábavná ....................................................................................................... 2 7

2.4. Příspěvky s etnografickou tématikou ................................................................. 34

2.5. Inzerce ................................................................................................................ 36

2.6. Formát ................................................................................................................. 37

2.7. Cena a předplatné ............................................................................................... 3 7

2.8. Grafická úprava .................................................................................................. 38

2.9. Vydavatelství a nakladatelství Národního Kalendáře ........................................ 39

2.10. Staroslavný Velehrad .......................................................................................... 40

1

2.11. Národní Kalendář po smrti Mariany Pečírkové ................................................. 41

3. MUDR. JOSEF PEčíRKA .................................................................................... 44

v , ,

4 . MARIAN A PEC IRK O VA ..................................................................................... 5 1

4 .1. Rodina ................................................................................................................. 53

, v

ZA VER .......................................................................................................................... 58

SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ .................................................................... 60

Archivní prameny .......................................................................................................... 60

Dobový tisk .................................................................................................................... 61

Literatura ........................................................................................................................ 62

Další prameny ................................................................................................................ 64

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 65

SUMMARY ................................................................................................................... 67

2

,
Uvod

K tématu mé diplomové práce mne přivedl zájem o historii českého ženského

hnutí, které nepochybně patří mezi nejpozoruhodnější fenomény společenského vývoje

posledních století. Je, či přesněji bylo cestou vedoucí ke zrovnoprávnění osob obou

pohlaví v nejširším smyslu slova. Vždy mne zajímaly leckdy pozoruhodné osudy žen,

které se nesmířily se svou do značné míry podřadnou rolí ve společnosti a různými

způsoby, menší či větší měrou, aktivně přispěly k nápravě tohoto nerovnoprávného

stavu a vývoji společnosti až do současné podoby.

Podobné téma jsem zpracovala již ve své postupové práci v roce 1999, v níž

jsem se zabývala prvním ryze českým ženským časopisem Lada, který vycházel

v letech 1861 - 1865, a osobností jeho vydavatelky Antonie Melišové-Korschnerové.

Při výběru tématu diplomové práce jsem opět hledala dosud nezpracovaný

kousek mozaiky historie české ženské emancipace. Velmi zajímavou a dosud

opomijenou ženou se ukázala být Mariana Pečírková, vydavatelka Národního

Kalendáře.

Z mého výzkumu vyplynulo, že naprostá většina dostupných pramenů o životě

Mariany Pečírkové je svázána s Národním Kalendářem, jehož vydávání se Pečírková

věnovala více než třicet let. Při studiu jednotlivých ročníků Národního Kalendáře,

který pod vedením rodiny Pečírkovy velmi úspěšně vycházel téměř celé jedno století,

jsem se rozhodla téma své diplomové práce posunout a rozšířit. Národní Kalendář se

ukázal být sám o sobě velmi zajímavým, nepochybně nosným a dosud samostatně

nezpracovaným námětem. Přivedl mne k obecnějšímu tématu kalendářové literatury a

současně mi umožnil zkoumat důvody či pohnutky, které Pečírkovou k vydavatelské

práci přivedly. V neposlední řadě mi Národní Kalendář jako výsledek práce několika

generací Pečírkovy rodiny dovolil věnovat se i životu a práci dalších jejích členů.

Vznikla tak práce pojednávající v širším společenském kontextu o Národním

Kalendáři, jeho vzniku a vývoji a o klíčových osobnostech, které se podílely na jeho

tvorbě. Zajímalo mne, jakou roli Národní Kalendář plnil v soudobé společnosti a jaký

podíl na jeho sestavování a rostoucí oblibě měli manželé Josef a Mariana Pečírkovi a
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jejich potomci. Věnovala jsem se samozřejmě i životu Mariany Pečírkové a zkoumání
"

jejího podílu na vydávání Národního Kalendáře po předčasné manželově smrti.

Zejména v této části práce jsem se musela spokojit pouze s velmi omezeným

množstvím pramenů.

Během sbírání podkladů a psaní textu samotné diplomové práce jsem použila

především metodu historickou - využila jsem celou škálu pramenů, tyto jsem následně

analyzovala, verifikovala a zhodnotila. V rámci historické metody jsem také použila

historickou proceduru výzkumu, shromáždila jsem a následně klasifikovala písemné,

hmotné a ústní prameny. Metodou komparativní jsem srovnávala výsledky získané ze

všech informačních zdrojů, poté je vyhodnotila a verifikovala. Případné rozpory ve

zjištěných údajích jsem se pokusila odstranit vyhledáváním dalších pramenů a jejich

opakovaným vyhodnocováním a porovnáním. Tak se např. podařilo upřesnit

informace o místě narození Mariany Pečírkové či o místě, kde byla pohřbena.

Historické podklady, zvláště týkající se biografie manželů Pečírkových, jsem

nalezla především v českých archivech. Značné množství informací, zejména z období

působení dr. Josefa Pečírky na jindřichohradeckém gymnáziu, jsem čerpala z osobní

návštěvy Státního oblastního archivu Třeboň - pracoviště Jindřichův Hradec. Ze

sbírek Státního oblastního archivu v Třeboni jsem získala cenné údaje o sňatku

manželů Pečírkových v roce 1855. Další velké množství informací, dopisů a dat jsem

nalezla při studiu pozůstalosti Prof. PhDr. Jaromíra Pečírky, vnuka manželů
,

Pečírkových, která je uložena v Oddělení dokumentace Ustavu dějin umění Akademie

věd v Praze. Cenné dopisy, vizitky a další písemné podklady byly dále získány

z Literárního archivu Památníku národního písemnictví v Praze. Zdrojem informací a

především ojedinělé fotodokumentace pro tuto práci byly i materiály archivu


[…]

\,I r zarazenI • Inzerce v Kalendáři

,.
s praXI

uplatňovanou vydavateli tištěných médií v současnosti. Inzerce v Kalendáři, obdobně

jako v časopisech té doby, byla zařazena v závěru publikace, nikoliv vkládána do textu

příspěvků a článků, jak je to obvyklé v současné době. Inzerci tak bylo věnováno

několik, zpravidla deset až patnáct posledních stran Kalendáře. Přesto se zdá, že

inzerce v Kalendáři svému účelu sloužila, neboť opakované inzeráty téhož inzerenta

nebyly výjimkou.

99 Příloha Č. 6.
100 Ceny publikovaných inzerátů v Kalendáři byly následující: celá strana 22 zl., půl strany nebo jeden sloupec
11 zl. a 50 kr., čtvrt strany nebo půl sloupce 6 zl., osmý díl strany 3 zl. 50 kro ,Velký Národní Kalendář, roč. 8.,
1865 , str. 213.
101 Velký Národní Kalendář, roč. 31., 1888, str. 152.
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2.6. Formát
Národní Kalendář vycházel po celou dobu své existence ve velikosti menší A4.

Existovaly dvě podoby Kalendáře, a sice Malý Národní Kalendář a Velký Národní

Kalendář. Lišily se především množstvím publikovaného textu a samozřejmě cenou.

Malý Kalendář obsahoval všechny pravidelné kalendářové rubriky (kalendárium,

abecední seznam svátků, svatých a světic, seznam kolkových známek a výročních trhů

a další), ale byl podstatně zkrácen v tzv. zábavné části. Malý Kalendář tedy obsahoval

zhruba polovinu beletristických povídek, což se samozřejmě promítlo i do celkového

počtu stran. Nižší cena Malého Kalendáře se odrazila v jeho celkovém grafickém

zpracování. Oproti Velkému Kalendáři bylo v textu i méně doprovodných obrázků a

neobsahoval také velkou úvodní rytinu.

2. 7. Cena a předplatné
Většina čtenářů Národního Kalendáře pocházela z venkovského prostředí, a tak

byla distribuce každého nového ročníku Kalendáře pravděpodobně založena
v

především na předplatitelském systému. Kalendáře byly zasílány po celých Cechách a

Moravě na základě seznamů stálých abonentů, které byly průběžně doplňovány o nové

zájemce. Pečírka popisuje v Kalendáři z roku 1869 příhodu, ze které vyplývá, že i on

sám byl jedním z obchodních cestujících102
, kteří získávali další předplatitele pro

"jedno pražské knihkupectví" (pravděpodobně se jedná o knihkupectví Jaroslava

Pospíšila).

Cena jednoho výtisku Kalendáře se zjišťuje s obtížemi, jelikož není pravidelně

na Kalendáři uváděna. Z kusých informací je zřejmé, že se cena průběžně zvyšovala.

První ročníky Kalendáře stály 20 krejcarů, ale od šedesátých let se cena vyšplhala na

50 krejcarů a v této výši zůstávala po celých čtyřicet let, až do konce 19. století. Od

roku 1895 je na Kalendáři uvedena cena jedna koruna. 103

102 "Bylo to v květnu r.1867, když jsem jakožto cestující jednoho pražského knihkupectví kráčel od Lysé ke vsi
Kounici blíže Českého Brodu ... usadil jsem se pod košatou jabloň, vyndal jsem z pocestní brašny písanku a
pohléda! si obchodní zápisky. Vedle sebe položil jsem velké desky, v jichžto uložen byl seznam odběratelů knih a
vzorky obrazů, načežjsem se zabral do své práce ... (I in.: Velký Národní Kalendář, roč. 12., 1869, str. 67.
103 Cena jednoho výtisku Národního Kalendáře ve výši 1 koruny se udržela taktéž poměrně dlouhou dobu,
minimálně však do roku 1916. V roce 1933 stál Pečírkův Národní Kalendář již 7 korun českých, v roce 1942 pak
12 korun a nakonec, v roce 1949, bylo možné Národní Kalendář zakoupit za 35 korun.
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2.8. Grafická úprava
Již od prvního ročníku se v Národním kalendáři u článků vyskytovaly

doprovodné obrázky. Vzhledem k tomu, že se tyto ilustrace záhy staly velmi oblíbenou

součástí každého ročníku Kalendáře a zvyšovaly jeho celkovou úroveň, byl jim

věnován stále větší prostor. V dalších letech se dokonce objevilo v každém ročníku

Kalendáře několik stránek kreslených anekdot 1 04, doprovázených jen velmi krátkým

vtipným textem.

Na celkové atraktivitě Kalendáře měla rozhodující podíl i titulní strana. Tato na

první pohled viditelná část Kalendáře byla vždy ozdobně a výpravně řešena. Byla

popsána ozdobným písmem a od konce osmdesátých let se zde objevila i vedle dosud

používané černé a bílé barvy i barva červená. Jak se v následujících letech rozvíjela

tiskařská technologie, bylo možno titulní stranu ozdobit velkým barevným obrázkem,

a to pravidelně s národní tématikou105.

Součástí Velkého Kalendáře byla vložená kopie obrazu nebo později fotografie,

které byly čtenáři velmi oblíbenyl06. Jednalo se o obraz velikosti větší A4 , jenž byl

poskládán a vložen za první stranu Velkého Kalendáře. Tento většinou černobílý obraz

se vždy tematicky vztahoval přímo k textu uveřejněnému v Kalendáři. Obvykle se

jednalo o historický výjev107 či o obraz znázorňující významnou budovu108,

osobnost109 či událostI 10 z dobové současnosti.

Text otištěný v Kalendáři byl psán od samého počátku v českém jazyce.

V prvních devíti letech (1858-1866) byly texty tištěny jednak frakturou11t, jednak

latinkou. Každým rokem však článků tištěných frakturou ubývalo a naopak přibývalo

104 Příloha Č. 7.
