Posudek diplomové práce Šárky Slavíkové *PEČÍRKŮV NÁRODNÍ KALENDÁŘ*

Diplomantka předkládá práci, která je průnikem několika oborů: kulturní historie, dějin literatury, etnologie i genderových studií. Téma je jasně vymezeno a přesně dobově určeno, bibliografie dobře sestavená a archivní prameny různorodé a reprezentativní.

Autorka zasazuje své téma do širšího historického kontextu „kalendářové literatury“, postupně zužuje pohled na České země a konečně na vybraný Pečírkův kalendář. Představuje tuto tiskovinu po celou dobu její stoleté existence, zachycuje vývoj, kterým kalendář prošel a pochopitelně i společenské okolnosti a impulsy, na které musel reagovat.

Analýza, kterou autorka provádí, se netýká pouze textů a grafické úpravy jednotlivých svazků, ale reflektuje „rodinné autorské zázemí“ kalendáře, tři generace Pečírkových, které toto oblíbené periodikum vytvářely a vydávaly. Vystává tak zajímavě komponovaný obraz rodinného podniku, který po několik desetiletí úspěšně řídila paní Mariana Pečírková, organizačně schopná a výtvarně nadaná vdova po zakladateli kalendáře Josefu Pečírkovi. Příznačné je, že v její vlastní interpretaci „pouze“ plnila manželův odkaz. Toto pojetí je ostatně typické i pro veškerou literaturu o Pečírkově kalendáři a dokonce se promítá i do charakteru zachovaných písemných pramenů (autorka původně zamýšlela zpracovat monografii o Marianě Pečírkové, což se ukázalo neschůdné a paradoxně to textu prospělo, protože záběr se významně rozšířil).

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň a obrazová příloha je šťastně zvolena a technicky kvalitní.

Domnívám se, že Šárka Slavíková zvládla svůj diplomový úkol úspěšně, práce je zdařilá a velmi ráda ji doporučuji k obhajobě s tím, že navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

Praha, 20. května 2006

Doc. Irena Štěpánová, CSc.
Ústav etnologie UKFF